
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°. 078 DE 05 DE JULHO DE 2007. 

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDENCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 1 1 , da Lei Municipal N°. 1285 de 29 
de junho de 2007. 

DECRETA: 

Artigo 1 0  - Fica aberto na lei de meios em vigor, Crédito 
Adicional Suplementar no valor de R$ 44.272,63 (Quarenta e quatro mil, duzentos e 
setenta e dois reais e sessenta e três centavos) para atender as despesas na forma 
do detalhamento constante do Anexo 1. 

Artigo 2 1  - Os recursos necessários à execução deste Crédito 
Adicional Suplementar decorrerão do superávit financeiro verificado nas receitas 
pertencentes à Fonte de Recurso 0020 - SUS, referente ao Programa de Vigilância 
Sanitária e 0000 - Recursos Ordinários, referentes à arrecadação da Taxa de 
Inspeção Sanitária, na forma dos anexos II e III. 

Artigo 3 0  - Este Decreto entrará em vigor de acordo com o Artigo 
86 da Lei Orgânica do Município, ficando revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JULHO DE 2007. 

1 

J4EH1'A 
(Prefeito Municipal ,,,,  

4b) 



____• ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 1 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAI 

PROGRAMA DOTAÇÃO 1 FONTE SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS 

SUPLEMENTAR 

30.04.10.303.0001.2.110 Vigilância Sanitária  

3.3.90.30.00.00.00.00.0000 Material de Consumo R$ 8.421,67  

3.3.90.39.00.00.00.00.0000 
Outros Serviços de 

Terceiros - P. Jurídica R$ 20.000,00  

3.3.90.30.00.00.00.00.0020 Material de Consumo R$ 5.850,96  

3.3.90.39.00.00.00.00.0020 
Outros Serviços de 

Terceiros - P. Jurídica R$ 10.000,00  

TOTAL R$ 44.272,63 



J. 	
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO II 

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ 

FONTE DE RECURSOS - 0020 - SUS - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

Título Valor R$ 	Título 

ATIVO FINANCEIRO([) R$ 15850,96 	PASSIVO FINANCEIRO (1) 

Disponível R$ 15.850,96 	Restos a Pagar 

ATIVO PERMANENTE (lI) R$ 0,00 

Bens Móveis R$ 0,00 

Móveis R$ 0,00 

Soma do Ativo Real (III) = (1) + (11) R$ 15850,96 	 Soma do Passivo Real 

Resumo Geral 

ATIVO FINANCEIRO R$ 15.850,96 

PASSIVO FINANCEIRO R$ 0,00 

SUPERÁVIT 
R$ 	. 85v,, FINANCEIRO 

Valor R$ 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 



'- 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO III 

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ 

FONTE DE RECURSOS - 0000 - RECURSOS ORDINÁRIOS - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

Título 	 Valor R$ 	Título 	 Valor R$ 

ATIVO FINANCEIRO (1) 	 R$ 28.421,67 	PASSIVO FINANCEIRO (1) 	 R$ 0,00 

Disponível 	 R$ 28.421,67 	Restos a Pagar 	 R$ 0,00 

ATIVO PERMANENTE (II) 	 R$ 0,00 

Bens Móveis 	 R$ 0,00 

Móveis 	 R$ 0,00 

Soma do Ativo Real (III) = (1) + (II) 	 R$ 28.421,67 
	

Soma do Passivo Real 
	

R$ 0,00 

Resumo Geral 

ATIVO FINANCEIRO 	 R$ 28.421,67 

PASSIVO FINANCEIRO 	 R$ 0,00 

SUPERÁVIT 	 421 FINANCEIRO R$ 28. 


